(4) Cfr. G. ORLANDELLI, *La revisione del bilancio nel comune di Bologna dal XII al XV sec.* in « Atti e Mem. della Dep. di St. Patria per le Prov. di Romagna », N. S., vol. II, Bologna 1952, pp. 157-218 e *Note di storia economica sulla signoria dei Bentivoglio*, negli stessi « Atti », N. S. vol. III, Bologna 1953, pp. 207-398 al cap. VI (*Le tavole del contraltatore di tesoreria*, p. 300 e segg.).

(5) Riporto qui di seguito il testo della *Tabula introituum et expensarum camere Forlivii facta per Poetam de Poetis de Bononia die ultima decembris 1407* tralasciando i prospetti indicativi della entrata e della uscita ordinaria della camera di Forlì che vengono riportati più avanti nel testo:

Creditores camere die primo ianuarii 1408			
Cola de Lacioxiis pro resto librarum mille super dacio pensionum	libre	105 s.	7 d. 3
Predictus pro ducatis .d. auri super dacio vini	"	925	
Bernardinus de Maldentibus pro resto librarum .d. super introitus generalis	"	191 "	19 " 4
Predictus animo reabendi super introitu dacia vini	"	210	
Bramucius ebreus et alius ebreis super dacio pensionum	"	370	
Iohannes Vitalis de Arcolanis pro guardio de moraturis ad tertium usque ad octavam februarii	"	350	
Predictus quas mutuavit super introitu pensionum et gaudi Ser Cecchus de Astis quas libere mutuavit	"	764	
Andreas de Arisendis ad reabendum die ottavo februarii	"	1050	
Guillielmus de Prognolis quas mutuavit animo largiendi libras 400	"	200	
Petrus Fillisini ad reabendum dadium vini	"	762 "	10
Iohannes Ranghoni pro resto librarum .cc. super dacio bisellorum	"	87 "	13 " 2
Magister Melettus de Russis pro resto librarum .ccc. super dacio starii	"	183 "	13
Ludovicus Ugolini quas mutuavit super dacio baratarie	"	300	
Nicolaus Salinbene et socii pro resto librarum 450 super dacio contractuum	"	347 "	16
Paulus Lacioxius super dacio starii	"	250	
Masius Buni super dicto dacio starii	"	350	
Matheus de Malchiavellis super dacio vini	"	181	
Predictus Matheus super introitu moliturarum	"	295 "	5
Francischinus de Ghondis super dacio pensionum	"	250	
Pandolfus de Ricasoli super dacio contractuum	"	218 "	6
Bartolomeus Pratexius et Poeta pro resto ducatorum 3600 Iohannes de Lardiano et Petrus Fulchirucii pro resto ducatorum 2500 auri super dacio salis	"	3750	
	"	2668 "	15 " 2
Creditores camere pro daciis emptis et solucionibus factis pro dictis daciis quantum est pro rata tangente pro presenti anno .mcccviij:			
Ghirardus de Lardiano pro toto anno solvit pro dicto dacio calligarie	libras	1300	

timo nucleo del ritrovamento di carte finanziarie forlivesi cui sopra si è accennato, sono compresi in 19 carte sciolte recanti calcoli per dazi, elenchi di creditori della camera, prospetti per la compilazione di una tavola di « Intrade ordinarie de Forlì secondo la comune

Stefanus Iohannis de Lino pro toto anno solvit pro dacio piscarie	libras	200
Zanolinus Bertolini solvit pro parte dacia baratarie pro duobus annis futuris lib. 800 tangente presenti anno lib. 2100	"	400
Nicolaus Salinbene pro dacio speciarie pro toto anno solvit Guasperinus Bertolini pro parte dacia pilliparie pro presenti anno lib. 190	"	800
Texaurarius predictus ut patet in isto a f. 6	"	114
de quibus debet recipere super introitu portarum libras 1532 s. 10, et super introitu salis lib. 900, residuum super introitus generalis quod est libras 942 s. 11.	"	3375 " 1

Summa libre .xx^m. s. .xv. d. .xj.

Introitus generale camere
perventus ad manus Poete de Poetis a die nona iulii .mccccvij.
usque ad diem ultimam decembris:

A zoccho dacionum	libre	6866	s. 16	d. 6
A dacio macine	"	3842	" 19	" 4
A dacio portarum	"	800		
A zochadello dapnorum datorum	"	15	" 13	" 9
A zoccho custodie et bulectarum	"	94	" 5	" 10
A zochadello domini potestatis	"	7	" 3	" 8
A dacio beccarie	"	1405	" 4	" 8
A dacio calligharie	"	1780		
A dacio pissicarie	"	217	" 7	
A dacio barratarie	"	1170		
A dacio speciarie	"	1000		
A dacio pilliarie	"	163	" 5	
A sale in grosso et ad menutum	"	2764	" 10	" 4
A mollitura molendincrum	"	231	" 4	
A condapnacionibus domini potestatis	"	51	" 12	" 6
Ab extrahordinariis	"	252	" 18	" 9
A prestanciis	"	10066	" 1	
Summa libre 30729 s. 2 d. 4				

Expense generales facte pro camera Forlivii
per Poetam de Poetis de Bononia texaurarium a die nono iulii .mccccvij.
usque ad diem ultimam mensis decembris dicti anni:

Domino capitaneo Forlivii	libre	1698	s. 5	d. 6
Domino potestati Forlivii	"	762		
Domino iudici applacionum	"	118	" 9	" 11
Domino texaurario Forlivii	"	185		
Domino exactori dacionum	"	40		
Officialibus custodie et bulectarum	"	203	" 16	
Prioribus dacionum	"	247		
Notario domini texaurarii	"	30		
Officialibus macine	"	104		
Officialibus portarum	"	84		
Officialibus super laboreriis	"	70		
Officialibus super extrahordinariis	"	63		

estima in .xij. mexi », tentativi di prospetti per la compilazione di una tavola analoga alla precedente ma relativa alla uscita ordinaria, tavole di « Estime de le case aute per lo castello novamente fatto a la porta de Schiavonia de Forlivo » (6) evidentemente com-

Maçgeriis curie domini capitanei	libre	30		
Officialibus salis	»	12		
Tubatoribus comunis Forlivii	»	100		
Chaballariis	»	49	»	14
Magistro super relogio	»	12		
Campanariis	»	50		
Roche Ravaldini	»	327	»	16 » 8
Roche Phoromponpili	»	163	»	10
Roche Aurioli	»	351	»	17 » 1
Roche Sadurani	»	93	»	5 » 8
Roche Ermice	»	103	»	9 » 10
Molendina noviter constructa	»	310		
Cluxa de Feraghano	»	768	»	19
Capitaneo porte Schiavanie	»	254	»	13
Capitaneo porte de Codognis	»	233	»	13
Capitaneo porte Sancti Petri	»	285	»	14 » 4
Capitaneo porte Ravaldini	»	200	»	19
Iohanni de Lardiano et Petro Guilliemi Fulchirucii	»	1956	»	4 » 10
Petrino de Senis connistabili equestri	»	958	»	19 » 5
Alvisio de Prato	»	405		
Pandolfo de Ricasoli capitaneo Sancti Eustachii	»	222		
Magistro Iohanni de Mediolano bombarderio	»	40		
Agnolo de Riva provisionato	»	340		
Ghostancio et Fabiano provisionatis cum 25 paghis in rocha Sancti Eustachii	»	272		
Matheo de Eschulo provisionato in dicta rocha	»	97		
Iohannei de Retiis et Mariolo de Terni provisionati in dicta rocha	»	154		
Luttino de Prato	»	57		
Matheo de Perusio	»	47	»	10
Andalucio de Belvedere	»	91		
Ugholino Bartoli de Duvadula	»	95		
Martino de Pallaçelo Anthonio de Putremoli Petro de Aste provisionatis in pallacio	»	202	»	13 » 7
Sillvagio de Verrona olim provisionato	»	195	»	4 » 8
Magistro gramatice	»	12		
Mandatis de Bononia	»	3050		
Edificazioni roche Sancti Eustachii	»	11584	»	6 » 4
Restitucio prestanciarum	»	2273	»	11 » 3
In extrahordinariis expensis	»	5197	»	10 » 3